02Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 27 de Maio de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 873

LEI Nº 7.095 DE 22 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA RUA 4, NO BAIRRO RESIDENCIAL
ITAMARATI, PARA RUA JOSÉ ALVES JUVENAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o nome da Rua 4, no Bairro Residencial Itamarati, que passa a
denominar Rua José Alves Juvenal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 22 de maio de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 7.094 DE 22 DE MAIO DE 2024.

DÁ DENOMINAÇÃO DE PRAÇA MÃE MEDIANEIRA, À PRAÇA SEM DENOMINAÇÃO,
LOCALIZADA ENTRE AS RUAS TAUBATÉ E TAPERAPICO, NO BAIRRO NOVO TERCEIRO,
NESTA CAPITAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de PRAÇA MÃE MEDIANEIRA, a praça sem denominação
localizada entre as ruas Taubaté e Taperapico, no bairro Novo Terceiro, nesta capital.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 22 de maio de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Conselhos

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS -
Presidência

RESOLUÇÃO CMAS N° 073 DE 21 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre o indeferimento de inscrição da ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS
CONTADORES PÚBLICOS – AMCP no Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS Cuiabá MT.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 (LOAS),
alterada pela Lei n° 12.345, de 06 de Julho de 2011 e a Lei nº 5.793, de 21 de março
de 2014, que reestrutura o Conselho Municipal de Assistência Social de Cuiabá - MT,
alterada pela Lei n° 6.348, de 22 de janeiro de 2019,

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.308, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe sobre as
entidades e organizações de assistência social que trata o artigo 3º da lei 8.742, de 07
de dezembro de 1993, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 014, de 15 de maio de 2014, regulamentada
em âmbito Municipal pela Resolução CMAS nº 087, de 17 de dezembro de 2015, que

social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais
nos Conselhos de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução nº 191, de 10 de novembro 2005, que institui orientação
para regulamentação do art. 3º da Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 –
LOAS, acerca das entidades e organizações de assistência social mediante a indicação
das suas características essenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação do Plenário em reunião extraordinária
realizada no dia 21 de maio de 2024, registrada à Ata n° 285.

RESOLVE:

Art. 1º Indeferir o requerimento de inscrição no Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS Cuiabá MT da entidade: ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS
CONTADORES PÚBLICOS – AMCP, inscrita no CNPJ sob n° 49.543.172/0001-09.

Art. 2º. A entidade poderá a qualquer momento manifestar novo pedido requerimento,
desde que atendendo os requisitos legais do processo de inscrição.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá MT, 21 de maio de 2024.

Ruth Leite da Silva

Presidente do CMAS Cuiabá MT

Gestão 2024-2026

RESOLUÇÃO CMAS N° 072 DE 21 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre o indeferimento de inscrição da OBRAS SOCIAIS DA ASSOCIAÇÃO
ESPÍRITA ANJO GABRIEL no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Cuiabá
MT.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 (LOAS),
alterada pela Lei n° 12.345, de 06 de Julho de 2011 e a Lei nº 5.793, de 21 de março
de 2014, que reestrutura o Conselho Municipal de Assistência Social de Cuiabá - MT,
alterada pela Lei n° 6.348, de 22 de janeiro de 2019,

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.308, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe sobre as
entidades e organizações de assistência social que trata o artigo 3º da lei 8.742, de 07
de dezembro de 1993, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 014, de 15 de maio de 2014, regulamentada
em âmbito Municipal pela Resolução CMAS nº 087, de 17 de dezembro de 2015, que

social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais
nos Conselhos de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução nº 191, de 10 de novembro 2005, que institui orientação
para regulamentação do art. 3º da Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 –
LOAS, acerca das entidades e organizações de assistência social mediante a indicação
das suas características essenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação do Plenário em reunião extraordinária
realizada no dia 21 de maio de 2024, registrada à Ata n° 285.

RESOLVE:

Art. 1º Indeferir o requerimento de inscrição no Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS Cuiabá MT da entidade: OBRAS SOCIAIS DA ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA
ANJO GABRIEL, com inscrição no CNPJ n° 05.230.397/0001-21.

Art. 2º. A entidade poderá a qualquer momento manifestar novo pedido requerimento,
desde que atendendo os requisitos legais do processo de inscrição.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá MT, 21 de maio de 2024.

Ruth Leite da Silva

Presidente do CMAS Cuiabá MT

Gestão 2024-2026

Secretarias

Secretaria Municipal de Gestão

Gabinete

Portaria

PORTARIA SMGE Nº 311/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das suas atribuições legais nos termos
do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

serviços dos contratos e instrumentos jurídicos congêneres da Secretaria Municipal de
Gestão;

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR Contrato Nº
091/2024 - PMC, MARIA JOSÉ DOS REIS NETO, e a Secretaria
Municipal de Gestão, originário Pregão eletrônico/SRP nº 036/2023/PMC, Ata de
Registro de Preços nº 007/2024 PMC, Processo administrativo nº 050.215/2023, cujo
objeto aquisição de materiais de expediente, para atender a demanda das Secretarias
Municipais da Prefeitura de Cuiabá.

Secretaria Municipal de Gestão:

Gestor do Contrato: Cleiciane Matos de Moura – Matricula: 4920595

Fiscal do Contrato: Thiago Correia Leite – Matricula: 4917352

Suplente do Contrato: Maximiana Vieira da Silva – Matricula: 2566897

Cuiabá-Prev:

Gestor do Contrato: Wilton Silva Pereira – Matricula: 4916102

Fiscal do Contrato: Douglas Matheus Gomes da Costa – Matricula: 2566897

Suplente do Fiscal: Luiza Moser Borges de Oliveira – Matricula: 4914152

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da Publicação deste Contrato.

Palácio Alencastro Cuiabá/MT, 21 de março de 2024.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

Secretária Municipal de Gestão Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.